
                                                   

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÚ THIỆN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Số: 75 /BC-HĐND Phú Thiện, ngày 13 tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả giám sát “Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật  

về đảm bảo môi trường của doanh nghiệp, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện” 

 

Thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 25/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 

2023; Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

huyện về thành lập Đoàn Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; Kế hoạch số 

43/KH-HĐND ngày 23/3/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về 

giám sát “Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi 

trường của các doanh nghiệp, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện”,  

Trên cơ sở giám sát Báo cáo của UBND huyện, UBND xã Ia Sol và Ia 

Peng, Báo cáo của cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 

43/KH-HĐND ngày 23/3/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

(Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 79; Công ty Lộc Phát 

Gia Lai; Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tuấn và Trang 

trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Thanh Cường); đồng thời qua giám 

sát trực tiếp tại các trang trại heo, kết quả phân tích về mẫu nước, mẫu không 

khí của Công ty Khang Nguyễn đối với các trại heo; ý kiến thống nhất trong 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại phiên họp chiều ngày 12/6/2023; 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:  

I. Kết quả đạt được 

1. Công tác chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ 

môi trường doanh nghiệp, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện    

- Trong thời gian qua, UBND huyện ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo 

triển khai các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi, về công tác bảo vệ 

môi trường trong chăn nuôi, nhất là chăn nuôi trang trại heo.  

- Hàng năm, UBND huyện đã tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành huyện để 

kiểm tra định kỳ 01 lần/năm về công tác bảo vệ môi trường; kiểm tra đột xuất 

khi có phản ánh của người dân. Qua kiểm tra, UBND huyện đã nắm bắt tình hình 

tuân thủ pháp luật của các dự án chăn nuôi heo đã đi vào hoạt động; những vấn đề 

phát sinh trong việc đầu tư, xây dựng các dự án chăn nuôi; kịp thời nhắc nhở, 

chấn chỉnh, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp 

luật về bảo vệ môi trường, thực hiện đúng các nội dung trong Giấy phép môi 

trường và Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được cấp trên phê duyệt. 

- Về công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân trong 

thời gian qua liên quan đến việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường chăn 
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nuôi không nhiều1. Các nội dung trên đã được được UBND huyện chỉ đạo 

Phòng Tài nguyên-Môi trường, UBND xã Ia Sol và xã Ia Peng phối hợp kiểm 

tra, xác minh cụ thể và yêu cầu các trang trại chăn nuôi heo khắc phục, thực hiện 

nghiêm túc các quy định của pháp luật về xả thải nước tại trang trại heo, không 

để tiếp tục xảy ra vụ việc tương tự. Đến nay, các trang trại heo đã tích cực tiếp 

thu, khắc phục; các hộ dân khu vực gần các trang trại không có ý kiến gì thêm. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, chăn 

nuôi được lồng ghép trong hoạt động kiểm tra của các Đoàn liên ngành huyện, từ 

đó tăng cường ý thức chấp hành pháp luật của người dân và các doanh nghiệp. 

Bên cạnh đó, Phòng Tài nguyên-Môi trường cung cấp số điện thoại đường dây 

nóng đến ngưới dân để phản ánh kịp thời về việc ô nhiễm môi trường. 

2. Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường của các doanh nghiệp, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện 

2.1. Về hồ sơ pháp lý 

- Từ năm 2017-2021, trên địa bàn huyện có 04 trang trại chăn nuôi heo 

với quy mô lớn từ 2.400 con đến 16.000 con đã được UBND tỉnh phê duyệt Báo 

cáo đánh giá tác động môi trường; trong đó, có 03 trang trại chăn nuôi heo thịt, 

01 trang trại chăn nuôi heo nái2.  

- Về thủ tục hồ sơ: Hiện chỉ có 01 trang trại Công ty Lộc Phát Gia Lai có 

Giấy phép môi trường3; 04/04 trang trại đều đã có Quyết định của UBND tỉnh 

phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường4. 

2.2. Về hoạt động bảo vệ môi trường 

Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 79; Công ty 

Lộc Phát Gia Lai; Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tuấn 

và Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Thanh Cường đảm bảo có 

đủ nguồn nước bảo đảm chất lượng cho hoạt động chăn nuôi và xử lý chất thải 

chăn nuôi; có biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật về bảo 

 
1 Có 01 kiến nghị của công dân phản ánh qua đường dây nóng của huyện; 01 kiến nghị của cử 

tri tại TXCT của đại biểu HĐND huyện - xã; 01 ý kiến phản ánh của báo chí; các nội dung được phản 

ánh, kiến nghị liên quan đến việc xả nước tại Công ty Lộc Phát Gia Lai và Công ty cổ phần nông 

nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 79 gây ô nhiễm môi trường nước, không khí, ảnh hưởng đến đời 

sống của người dân. 
2 03 trang trại heo thịt: Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 79 quy mô 

16.000 con/lứa, hoạt động tháng 12/2021; cơ sở chăn nuôi heo hộ gia đình Nguyễn Văn Tuấn quy mô: 
4.800 con/lứa, hiện nuôi 2.400 con, hoạt động năm 2019; cơ sở chăn nuôi heo hộ gia đình Nguyễn 
Thanh Cường quy mô: 3.000 con/lứa, hiện nuôi 2.400 con, hoạt động năm 2017; 01 trang trại heo nái: 
Công ty Lộc Phát Gia Lai quy mô: 2.400 con/lứa, hoạt động tháng 4/2021. 

3 Giấy phép môi trường số 683/GPMT-UBND của UBND tỉnh Gia Lai cấp ngày 09/11/2022. 
 4 Quyết định của UBND tỉnh số 355/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 về việc phê duyệt Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường dự án trang trại chăn nuôi heo thịt Ricky Farms 79; Quyết định của 
UBND tỉnh số 620/QĐ-UBND ngày 15/7/2020 về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi 
trường dự án Công ty chăn nuôi Lộc Phát tại xã Ia Sol, huyện Phú Thiện, Tỉnh Gia Lai; Quyết định 
của UBND tỉnh số 1126/QĐ-UBND ngày 03/12/2019 về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động 
môi trường dự án đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tuấn tại thôn 
Bình Trang, xã Ia Peng, huyện Phú Thiện, Tỉnh Gia Lai; Quyết định của UBND tỉnh số 437/QĐ-
UBND ngày 13/4/2017 về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án đầu tư xây 
dựng trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Thanh Cường tại thôn Bình Trang, xã Ia Peng, 
huyện Phú Thiện, Tỉnh Gia Lai.  
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vệ môi trường; có khoảng cách an toàn từ khu vực chăn nuôi trang trại đến đối 

tượng chịu ảnh hưởng của hoạt động chăn nuôi.  

Các trang trại đã thực hiện đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải và 

thực hiện khá tốt quy trình xử lý chất thải theo quy định; trong đó, cơ sở hạ tầng 

của Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 79, Công ty Lộc 

Phát Gia Lai được đầu tư quy mô lớn, hiện đại. Đối với nước thải chăn nuôi đều 

được xử lý hệ thống hầm Bioga, đảm bảo tiêu chuẩn trước khi đưa ra ngoài môi 

trường; đối với chất thải rắn được xử lý bằng hóa chất sau đó mới được vận 

chuyển đi nơi khác. Kết quả phân tích mẫu nước, mẫu không khí của các trang 

trại đều đạt tiêu chuẩn quy định. Ngoài ra, các trang trại đã tích cực trồng cây 

xanh xung quanh trang trại để giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

-  Công tác quản lý môi trường trong chăn nuôi được UBND huyện quan 

tâm chỉ đạo; ý thức chấp hành của Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao 

Ricky Farms 79; Công ty Lộc Phát Gia Lai; Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình 

ông Nguyễn Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn 

Thanh Cường về bảo vệ môi trường cơ bản chấp hành tốt.  

- Việc đầu tư hệ thống xử lý chất thải cũng như thực hiện quy trình xử lý 

chất thải, nước thải của các trang trại chấp hành khá tốt theo quy định. Qua kết 

quả phân tích mẫu nước, mẫu không khí của các trang trại đều đạt tiêu chuẩn 

quy định. 

- Hoạt động chăn nuôi của Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao 

Ricky Farms 79; Công ty Lộc Phát Gia Lai; Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình 

ông Nguyễn Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn 

Thanh Cường cơ bản chấp hành tốt pháp luật của nhà nước về bảo vệ môi 

trường; đến nay chưa làm ảnh hưởng nhiều đến việc sản xuất cũng như đời sống 

của người dân. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Hiện nay, 04/04 trang trại, cơ sở chăn nuôi (Công ty cổ phần nông 

nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 79; Công ty Lộc Phát Gia Lai; Trang trại 

chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ 

gia đình ông Nguyễn Thanh Cường) chưa được cấp Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi năm 2018; 03/04 trang trại, cơ 

sở chăn nuôi chưa được cấp Giấy phép môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường 

năm 2020, chưa có Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.  

- Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chăn nuôi và bảo 

vệ môi trường của chính quyền địa phương chưa được chú trọng đúng mức; các 

trang trại, cơ sở chăn nuôi chưa nắm rõ các quy định của pháp luật, dẫn đến việc 

tuân thủ các quy định của pháp luật còn chưa đầy đủ, chưa nghiêm.   
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- Công tác kiểm tra thi hành pháp luật về chăn nuôi và bảo vệ môi trường 

của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn huyện vẫn còn hạn chế, chủ yếu 

kiểm tra định kỳ hàng năm; việc phát hiện các vi phạm thường do kiểm tra các 

các ngành cấp trên và qua ý kiến của nhân dân địa phương phản ánh, kiến nghị. 

Một số nội dung liên quan về công tác bảo vệ môi trường đã được các đoàn 

kiểm tra phát hiện và yêu cầu khắc phục nhưng đến nay chưa thực hiện5.  

- Mặc dù các trang trại, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn đã được đầu tư 

và xây dựng các công trình bảo vệ môi trường, có hệ thống chuồng trại hiện đại 

và thực hiện quy trình xử lý chất thải theo quy định nhưng vẫn không tránh được 

việc phát sinh mùi hôi trong không khí tại một số thời điểm nhất định làm ảnh 

hưởng đến môi trường sống của người dân sống gần khu vực trang trại, cơ sở 

chăn nuôi; phương tiện vận chuyển chất thải rắn ra ngoài (bán hoặc cho người 

dân để làm phân bón cho cây trồng) vẫn chưa đảm bảo đúng quy định; một số 

trang trại trong quá trình hoạt động vẫn còn xả nước thải ra môi trường xung 

quanh dẫn đến việc người dân kiến nghị, phản ánh như trong thời gian vừa qua.  

III. Kiến nghị, đề xuất 

1. Đối với các trang trại, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện 

- Khẩn trương hoàn hiện thủ tục để được cấp: Giấy phép môi trường; Giấy 

chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi theo quy định; hoàn thành chậm nhất trong 

tháng 4/2024. 

- Quan tâm thực hiện các nội dung theo kết luận, kiến nghị của các Đoàn 

kiểm tra tỉnh, huyện6; thường xuyên lắng nghe ý kiến phản ánh, kiến nghị của 

nhân dân để có các biện pháp giải quyết kịp thời, đồng thời cần khắc phục ngay 

các nội dung được phản ánh, kiến nghị trong thời gian qua như: quản lý chặt chẽ 

công nhân, không để công nhân tự ý xả nước ra vào ruộng của người dân như 

trong thời gian qua7; khi chở heo, chất thải chăn nuôi ra ngoài trang trại và đi 

qua khu dân cư phải sử dụng phương tiện vận chuyển đúng quy định, đảm bảo 

che chắn kín, không để phát sinh mùi hôi. 

 - Trong quá trình hoạt động, cần chủ động nghiên cứu các văn bản pháp 

luật, tuân thủ nghiêm các quy định liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường, Luật 

chăn nuôi và các quy định khác có liên quan; thực hiện nghiêm việc vận hành xử 

lý chất thải theo quy định của pháp luật; tăng cường các biện pháp xử lý chất thải 

chăn nuôi bằng các loại chế phẩm sinh học, hóa chất khử trùng, tiêu độc để sát 

trùng nơi chứa chất thải rắn, xung quanh chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường; 

tăng cường trồng cây xanh xung quanh trang trại để giảm ô nhiễm môi trường. 

 
            5 Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ 

gia đình ông Nguyễn Thanh Cường đã được Sở Tài nguyên – Môi trường kiểm tra, yêu cầu khắc phục 

một số nội dung về xây dựng công trình bảo vệ môi trường của trại heo từ năm 2018 đến nay chưa 

thực hiện; Phòng Tài nguyên-Môi trường huyện phối hợp UBND xã Ia Sol kiểm tra yêu cầu Công ty 

Lộc Phát Gia Lai khắc phục một số nội dung nhưng đến nay chưa thực hiện: việc lắp đặt hệ thống 

chụp hút và sử dụng than hoạt tính để khử mùi hôi.. 
6 Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ 

gia đình ông Nguyễn Thanh Cường.  
7 Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 79; Công ty Lộc Phát Gia Lai. 
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- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác bảo vệ môi trường và 

chăn nuôi theo quy định; phối hợp tốt với chính quyền địa phương để kịp thời 

giải quyết các vấn đề phát sinh. 

2. Đề nghị UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan tiến hành 

kiểm tra, rà soát, xác định rõ các cơ sở chăn nuôi heo tập trung có quy mô lớn 

trên địa bàn để yêu cầu thực hiện đầy đủ các điều kiện theo quy định của pháp 

luật trước khi đi vào hoạt động chính thức. 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin dư luận; chủ động theo dõi, giám sát để 

kịp thời tham mưu, báo cáo, đề xuất cấp trên kiểm tra, xử lý các vấn đề phát sinh 

theo quy định; tránh tình trạng chậm trễ để người dân, báo chí phản ánh, các 

đoàn thanh tra, kiểm tra các cấp kiểm tra chỉ ra các vi phạm làm ảnh hưởng đến 

sự lãnh đạo chỉ đạo của chính quyền địa phương. 

3. Đối với UBND huyện 

3.1. Đề nghị UBND huyện có ý kiền đề xuất với UBND tỉnh, Sở Tài 

nguyên – Môi trường và Sở Nông nghiệp - PTNT 

- Cần tăng cường tổ chức các Đoàn kiểm tra định kỳ hoặc kiểm tra đột 

xuất đối với hoạt động của các trang trại, cơ sở chăn nuôi heo quy mô lớn nhằm 

kịp thời chấn chỉnh, xử lý các hành vi sai phạm (nếu có); đồng thời chú trọng 

hậu kiểm tra đối với các dự án trong việc chấp hành các nội dung theo Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường đã được UBND tỉnh phê duyệt và các nội dung đã 

được Đoàn kiểm tra, thanh tra của tỉnh kết luận. 

- Có cơ chế, chính sách và biện pháp để hỗ trợ, khuyến khích các trang 

trại chăn nuôi heo ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để phát triển chăn nuôi 

theo hướng bền vững, thân thiện với môi trường. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ cơ sở về lĩnh 

vực chăn nuôi và bảo vệ môi trường, nhất là các văn bản pháp luật mới ban hành. 

- Hướng dẫn Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 

79, Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tuấn và Trang trại 

chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Thanh Cường khẩn trương hoàn thiện hồ 

sơ đề nghị cấp có thẩm quyền cấp Giấy phép môi trường.  

- Hướng dẫn Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky Farms 

79; Công ty Lộc Phát Gia Lai; Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn 

Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Thanh Cường 

khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đề nghị để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

chăn nuôi. 

3.2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra để kịp 

thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường và chăn nuôi theo quy định của pháp luật; kiểm tra, đôn đốc 
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các trang trại chăn nuôi thực hiện nghiêm nội dung kết luận của các đoàn thanh 

tra, kiểm tra, giám sát và các ý kiến, kiến nghị của nhân dân và cử tri. 

- Chỉ đạo Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện và xã thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực chăn nuôi và bảo vệ môi 

trường, nhất là các văn bản mới và các nội dung liên quan đến quyền, trách nhiệm 

của người dân khi thực hiện các dự án đầu tư chăn nuôi trang trại quy mô lớn. 

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát “Tình hình thực hiện các quy định 

của pháp luật về đảm bảo môi trường của các trang trại chăn nuôi heo trên địa 

bàn huyện”, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kỳ họp thứ Mười 

bốn, Hội đồng nhân dân huyện khóa IV và thông báo đến các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn; Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao Ricky 

Farms 79; Công ty Lộc Phát Gia Lai; Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông 

Nguyễn Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn Thanh 

Cường tại thôn Bình Trang, xã Ia Peng, huyện Phú Thiện biết và thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa IV; 

- UBND các xã: Ia Sol, Ia Peng;  

- Các đơn vị: Phòng Tài nguyên Môi trường, 

Phòng Kinh tế-Hạ tầng, Phòng Tài chính-Kế 

hoạch, Phòng Nông nghiệp PTNT, Phòng Tư 

Pháp; 

- Công ty cổ phần nông nghiệp công nghệ cao 

Ricky Farms 79; Công ty Lộc Phát Gia Lai; 

Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình ông Nguyễn 

Văn Tuấn và Trang trại chăn nuôi heo hộ gia đình 

ông Nguyễn Thanh Cường tại thôn Bình Trang, 

xã Ia Peng; 

- Lưu VT, Ncv.                               

 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Thị Hồng 
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